Cc 2 pcstum,

Comment. pragmaticæ

peste, num. 200 Tamen id locum sibi non vendicat, quando fomes, seu penuria ingruit: nam tuoc et si ioco lis pretio mediocri venditut, poterit forensibus & etiā cunctibus cariori & maiori, & tamen iusto pretio vendi, vt idem Ripa vbi sup. aum. 201. Mess. in 4. coocl. aum. 21. Auend. lib. 1. cap. 19. num. 35. vers. praeviso: nam quod tradit Aules vbi sup. num. 24. & alij relati ab Azeb. in legibus de novo additis super l. De los pojatos, cap. 6. numero 13. habet locū, seclusa penuria, & egestate: quamvis hoc arbitrij geoere noa vtendum admonuit Cas. stel. d. lib. 3. cap. 4. aum. 32.

Hinc etiam est, quod cives & incolæ oppidori pos sunt retrahere frumentum forosibus, seu exteris ve ditum, & in emptione eis porcotes esse, soluto pretio ab exteris assignato & constituto, ita ut taxam legis si ne legitima causa oon excedat, vt probat Did. à Cou. lib. 3. var. cap. 14. num. 6. Mess. in 5. concl. num. 111. Azeb. in 1. 18. tit. 11. lib. 5. Recop. num. 3. qui num. seq. cib Mess. vbi sup. num. 128. & seq. cootrouertit, ab retrahere volens frumento, retrahere etiam teneatur hordeū, sipham, & auenam, quæ cum frumento simul vendi tasunt, & in ea est sententia, vt existimet, quod quando quilibet frumenti species p suo pretio & mēsura venditut, q omisis alijs poterit retrahere triticū, secus si simul omnia vendatur, ita ut siue vno alterū oō effec venditor distractorus: quod oon ita plaoē Mess. dixit. Et Azebedi sententia confirmari potest, quia retractus platum resū patrimonialiō vno pretio vendicatur ita fieri debet, vt nulla illatū relinquatur, ita Tiraq. lib. 1. de retract. §. 23 glof. 1. in princ. tex. est io 1. 10. tit. 11. lib. 5. Nou. Cōp. & ibi Matien. & in 1. 7. glof. 7. num. 20. cū seq. Secus autem si ex pluribus rebus diuerso quilibet pretio vendita sit, quia tuoc retractus poterit fieri in

io vox, reliquis derelictis, ut Matheo. vbi sup. glos. 2. & d.l. 7. glos. 7. nu. 27. cum pluribus seq. Deinde ibi Azeb. io dicit. l. 18. inquit, quod omittunt si cines præferantur exteris in venditione frumenti: nam vicini semper quando res alienatur, præferuntur exteris paribus secundum Bartholom. Socin. in consil. 45. o. u. m. f. vol. 1. Sed hoc io hoc regno non potest uno modo obtineri, quia eius protomixeos, seu retractus ratione vicinitatis in eo obseruantur, prout credeendum erit multe experientie, & doctrinæ viro Gregor. Lup. in l. 55. tit. 5. pat. 5. verb. *Deuenit*. Atq; ut publicæ utilitati, quo in præbitione canone consistit, melius consultum sit, cōcilium ciuitatis, aut oppidi, ut in publicis horreis repobnatur, poterit præferri quibuslibet, tam ecclesiasticis, quam secularibus in venditione frumenti, si demum traditum alteri non sit, ut habetur in dict. l. 18. tit. 1 r. lib. 5. Nouæ Compilat. Ex qua duo solent in controuerfiam adducit: primum, an verbum illud legis, ibi, *Que no effunriere comprando*, debeat intelligi, si emptum conſitex conventione pretij, vel an requiratur, ut simili traditum sit: Matheo. in illa lege, glos. 1. Simplicitet inquit, si venditum non sit, eum à verbis legis non sit recedendum. Lille, aut ille. §. cum in verbis. ff. de leg. 3. Sed Azeuedo in eadem lege num. 5. dicit triticum debere esse traditum, ut locum non habeat retractus concilij in eo, & pro se Didac. à Couart. allegat lib. 3. var. c. 14. o. u. m. 6. Et rectè mea quidem sententia, cum emprum cū effectu sic intelligendū, videlicet & traditum, cū aliter dominij nō possit transferri. I. traditionibus, C. de pactis. I. quoties. C. de rei vend. cuius hæc genuina ratio est, ut tradidimus Didacos à Couart. lib. 2. variarum cap. 19. à princip. nā nihil lex illa disponat, cū ante cōventionem de pretio non diceretur concilium

Cc 3 præ-

Comment. pragmaticæ

preferti, sed solum emere. Secundum est, an verbum ibi, *A todas las personas eclesiasticas y seglares, debeat intelligi de exteris, & forensibus, an vero de ciubus, & incolis: nam Castel ex sua autoritate, quæ quidem non mediocris esse videtur, dicit de exteris esse intelligentium dict. lib. 3. cap. 3. num. 5 t. acq; ita per prouisiones Regias obtentum vidiisse affirmat, quod summa ratione iuricitur, ut quilibet ciuis sibi prouideat. Sed verba legis longè aliud insinuare videntur, cum nihil concilijs, seu horreis publicis indulgeret, ut pote quia in ista venditione cives exteris potiores esse constat, ut nuper dixi. Et quod de mente legis id certum sit, patet ex ratione publicæ utilitatis à lege adducta, quæ priuatarq; præferenda est, ut patet ex tradicis per Avenida. de mandat. 1. lib. cap. 19. num. 35. vbi ad ratione, sentit & Azeudo in eal. regni. num. 1. & 2 qui in lib. 10. ad leges de novo addicatis in l. 9. art. 5. lib. 7. vbi tradunt noua forma positorum in processio num. 15. & seq. differt, ab illa lex, seu pragmatica positorum utilibus rei publicæ sit, & tempore egestatis velissimam esse neemo ambiget, ut patet ex latè congregatis per Castel. vbi sup. à num. 27. cum seq. vbi de eorum antiquitate, & utilitate, & de quorum priuilegijs Ripa de peste, tit. de med. ad consil. vber neces. num. 33. & seq. & ex eo depeculatur Mess. in 7. concl. num. 17. & ex eis idem Castel. vbi sup. à num. 50.*

Reliquum est, ut inquiramus, an ad hoc ut pragmatice transgressio quis dicatur, & eius pena non euadat, requiritur, ut demum venditio perfecta sit. In quo illud ab omnibus receptum video, ut debeat esse perfecta venditio ad iacuendam penam, arg. text. in 1 Papinius. §. meminisse ff. de inoffic. testam. Pro quo faciunt eleganter tradita à Cepola in 1. quis sit fugitius. nu. 9. C. de

C. de fetu. fug. & ex alijs id tecere videtur Meſſ. in prāgma. tax. pan. in ſcholijs ad tex. verb. Pedr. ſequitur A. zeb. io d. i. i. n. 2. tit. 2 s. lib. 5. Nou. Cōp. Sed hæc adhuc declaratio non ſufficit: nam non leuis ſolet eſſe cōtraversia, ut ego in quibusdam cauſis expertus ſum: nam cū veoditio ex ſolo conſenſu perficiatur, ut p̄xter vulgaria iura tradit Tiraq. de retract. lib. 1. §. 1. glos. 2. n. 48. perfecta dicetur venditio, ex quo de p̄tio conuētum fuit. l. 1 & 2. C. de reſc. vead. & ideò ex ſola venditione coonſenſu perfecta ante traditionem, etiamſi ab ea diſcedant, contrabentes laudimia debere dixit Stephao. Bertrand. in conf. 199. lib. 1. Sed pro vera huius quæſiſiois resolutione, quę eminē teneoda eſt, in fauorē cuiuſdā Christophoti de Abel, qui in oppido de Moiō quādam frumenti quātitatem conſtituto p̄tio vltia taxā vendiderat, nec ad bue tradideraſt, ſic ego allegabā: Quod euitare debuiffet pena ex eo, q̄ eris de p̄tio vltia taxā cōuentū eſſer, nō tñ frumentū per menſurā, aut alio modo traditū erat: nā ſi perfecta ſequitur eſſe vēditio, ut aſſertebatur ex ſupea citatis, à traditione perfectionē accipere dicendū eſt, l. 1. & ibi glos. & Cin. C. de peric. & com. rei vend. & in §. vēditio, inſt. de reſ. diuīſ. Et hinc eſt, q̄ vēditio prima abſq; traditio- ne nō impedit ſecūdā eiufdē rei vēditio, vēditio, & trāſlationē dominii, ſi vltimo emptori tradatur, l. quo- ties, C. de rei vend. Did. à Couar. lib. 2. c. 19 à num. 1. & tex eſt in l. 50 tit. 5. p. 5. Nec vēditio alicuius rei vēditio per conuētione impedit alteri obligari. l. vlt. §. Lucius, & ibi glos. verb. obligari, ſi de donat. glos. verb. perfe- ctio, io l. 1 & ibi Plat. C. de iure fisci, libro 10. Decius conf. 646. col. 1. Et quia dato, q̄ p̄dictus Christopho- rius de h̄c ſum cōmififfet, ex quo bona eius venirent cō-

Comment. pragmaticæ : i

fiscandū frumentum illius sic venditum confiscari debet, si publicatis bonis cuiusvis publicetur res ab eo vendita, & non tradita, l. si fundus, ff. locati, quē ad hoc commendat Lud. Rom. in flag. 427. Et sic in hoc casu ita venditio perfecta esse dici debet, si ex ea dominium per traditionem translatum sit. Vnde meritò dicit Bald. in conf. 314. nro. 2. lib. 3. quod non incidit quis in p̄cnam, qui tantum vendidit, & non tradidit, extante statuto venditionem prohibeante. Sequitur Tiraq. lib. 1. de retract. §. 1. glōf. 2. n. 46. & quia extante prohibicione alienationis feudi ex cap. 1. §. callidis, de prohibbit. feudi alienat. per Feder. non erit locus commissio ex sola venditio oī absq; traditione, & domio iij tractatione, teneat Iscrōia ibi, & Bald. & Mart. Laudeo. in princ illius capit. Tiraquel. qui multos tetulit vbi supra §. 1. glōf. 2. n. 45. Gomez in L. 45. Tauri, nro. 44. & sic debet intelligi hæc venditio, quatenus perfecta requiritur, videlicet secuta traditio eī, & cum hoc effectu accipi oportet, vt quis incidat in p̄cnam statuti, vel legis vendere probentis, ex l. 1. §. hæc verba, ff. quod quisq; iuris, cū alijs allegatis à Mefl. vbi sup. & à Gom. vbi sup. n. 94 & Matiē. in l. 1. cit. 10. glōf. 6 à n. 1. cū seq. vñq; ad fin. lib. 5. Nou. Comp. præscriptum in nostro casu, vbi cū per mensurā sit frumentū tradeodū vñq; dū mē sureretur, non est perfecta venditio, & ante mensuracōnem est imperfecta, iuxta tradita per Rolan. à Valle in conf. 7. num. 14. & 15. vol 3. Dec. 10 conf. 178.

¶ Illud autem in postremo loco constituam, q; etiā eo casu, quo frumentū corruptū esse videatur, modō publicū, modō priuatū sit, cū bono frumento misceri potest, sub pretextu, quod velata corruptio tempore publicam conseruet à dāno, vt in l. 1. & 2. & ibi Platca n. 2. C. de cond.

cond. in pūbl. berr. lib. 10. & renent omnes, quos refert
Mess. in 1. conc. n. 19. Greg. Lop. in l. 4. tit. 7. p. 7. in glof.
fin. Azeb. in l. 6. tit. 12. n. 4. lib. 5. Noe. Cōp. & Castell.
ia d. lib. 3. cap. 3. o. 40. & 41. Et quōd et si pœna excusa-
tionem irroget, nec in foro animæ culpā inducat, cūm
corruptionem speciei venditor pandit, vt non tant su-
pra citati. Et quamvis id possit fieri, dato etiam quōd
corruptio tolerabilis non sit, vt dixit idem Castel, vbi
sup. d. o. 41. ex Rom. in l. si verò, §. de viro, nu. 32. ff. so-
lit. mīt. Tamē præcaudū erit, ne res publica in Scyllā
inecidat, cupiēs euitate Charybdim, ne ex sic corrupto
frumento panis conficiatur, cum ex eo consecutus se-
cundum medicos comedentes ad pestem mirabiliter
disponat, vnde Iulius Cæsar duos praetores, & duos
aediles, qui frumento vendendo præsul essent, constituit,
& à Cerere Cereales appellauit, vt in l. 2. ff. de origine
iuris, & ita tradit Hier. Præuid. in tract. de peste, titu-
lo de ceteris ad salub. elinit. pert. §. dum diximus, num. si
eu his, quæ Meoc. de arb. lib. 2. cēt. 4 cal. 382. tradidit.
Et oe iostituti metas exceedā, & transferib. sit; pro reli-
quis adibis Ripā, Gutierrez, & alios supra citatos in pe-
culiaribus buius rei, vbi multa congerunt, locis.